
  

 

14868/24      

 TREE.2.A  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 3 decembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14868/24 
 
 
 
 
TRANS 450 
COWEB 165 
ELARG 143 

Dosar interinstituțional: 
2024/0256 (NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene, în cadrul comitetului director regional al 
Comunității transporturilor, în ceea ce privește adoptarea bugetului 
Comunității transporturilor pentru anul 2025 

  



 

 

14868/24     1 

 TREE.2.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene,  

în cadrul comitetului director regional al Comunității transporturilor,  

în ceea ce privește adoptarea bugetului Comunității transporturilor pentru anul 2025 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 și 

articolul 100 alineatul (2), coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

14868/24     2 

 TREE.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Tratatul de instituire a Comunității transporturilor1 (TCT) a fost aprobat în numele Uniunii 

prin Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului2 și a intrat în vigoare la 1 mai 2019. 

(2) În temeiul articolului 35 din TCT, comitetul director regional al Comunității transporturilor 

(denumit în continuare „comitetul director”) adoptă în fiecare an bugetul Comunității 

transporturilor. Prin articolul 35 din TCT, comitetul director este împuternicit să adopte și 

o decizie care să specifice procedura de execuție bugetară. 

(3) Comitetul director urmează să adopte o decizie privind bugetul Comunității transporturilor 

pentru anul 2025 la ultima sa reuniune din 2024. 

(4) Bugetul Comunității transporturilor, propus pentru anul 2025, este necesar pentru buna 

funcționare a organismelor Comunității transporturilor. Acesta acoperă costurile legate de 

resursele umane, de deplasări, de programele și echipamentele informatice, precum și 

cheltuieli operaționale precum studiile, consolidarea capacităților, asistența tehnică și 

organizarea de conferințe și de reuniuni. 

                                                 

1 JO L 278, 27.10.2017, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului din 4 martie 2019 privind încheierea, în numele 

Uniunii Europene, a Tratatului de instituire a Comunității transporturilor 

(JO L 71, 13.3.2019, p. 1). 



 

 

14868/24     3 

 TREE.2.A  RO 
 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului director în ceea ce privește decizia privind adoptarea bugetului 

Comunității transporturilor pentru anul 2025, având în vedere faptul că respectiva decizie, 

care este necesară pentru buna funcționare a secretariatului permanent al Comunității 

transporturilor, va fi obligatorie pentru Uniune. 

(6) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului director ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14868/24     4 

 TREE.2.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului director regional al 

Comunității transporturilor în ceea ce privește adoptarea bugetului Comunității transporturilor 

pentru anul 2025 se bazează pe proiectul de decizie a comitetului respectiv atașat la prezenta 

decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-12-03T09:42:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



